Der geben ist ze Spyre, des Zinstages nah dem ahtentage nah dem Phingstage, do man zalt von Christes geburt driuzehenhundert jar darnach in dem dreizzigestim jar, in dem sechzehenden jar unsers riehs und in dem dritten dez cheysertūmes. 35

777. *Mandatum contra pontificem emissum.* Jun. 6.

Originale (or.) in tabulario civitatis Tremoniensis. Contulimus nos. Sigillum fere illaesum pendet filis sericis rubei, viridis, flavi coloris. — Ed. Rübel ‘Dortmunder Urkundenbuch’ I, 313 nr. 453 ex or.

Cf. supra nr. 727 et infra nr. 788. 40

Lüdowieus Dei graeia Romanorum imperator semper^a augustus . . . prudentibus viris . . . seabinis, eonsulibus eeterisque civibus universis evitatis sue Tremonie, suis et imperii fidelibus dilectis graeiam suam et omne bonum.

777. a) Romanorum — semper in loco raso artius scripta or.

1) *Supra tom. V nr. 455.* 45

Imperiale convenit maiestatem hereticorum precipe et fauitorum ipsorum audaciam coercere. Ideoque^b cum Iacobus de Catureo, qui se . . Iohannem papam XXII. appellare presumit, in multis fuerit heresibus notorie deprehensus, propter quod constat ipsum per sacros canones a generali concilio, quod in causa fidei eciam papa superius esse dinoscitur, promulgatos et omni ecclesiastica dignitate ac potestate et auctoritate privatum¹, vobis districte precipiendo mandamus, quatenus predicti . . Iacobi de Catureo sentenciis vel mandatis quibuscumque, que nullius sunt roboris vel momenti, audeatis nullatenus obedire. Vobis firmiter iniungentes sub optentu nostre gracie, ut propter prefati . . Iacobi de Catureo vel alterius faventis eidem preceptum vel mandatum aut 10 sentenciam qualecumque fratres Predicatores monasterium aut claustrum vel habitationem aliquam in vestra civitate noviter construere minime permittatis, quinimmo si propter sentenciam aliquam vel mandatum dicti Iacobi heretici incepsum fuerit, cieius destruatis. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri mandavimus et sigillo nostro imperiali fecimus communiri.

¹⁵ Data Spire, VIII. Idus Iunii, anno Domini MCCCXXX, regni nostri^c anno sextodecimo, imperii vero tertio.

778—780. LITTERAE IN ITALIAM MISSAE.

1330. Iun. 6.—7.

778. *Litterae ad civitatem Mantuanam.* Iun. 6.

²⁰ *Originale* (or.) in tabulario regio Mantuano. *Contulimus nos. Sigilli cerae albae ad claudendum dorso impressi fragmenta adsunt. Est inscriptio:* Prudentibus viris . . potestati, amzianis^a, sapientibus et communi civitatis Mantue, nostris et imperii fidelibus dilectis. — *Ed. Böhmer 'Fontes' I, 207 nr. 13 ex or.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 278 nr. 2728 (Addit. I).

²⁵ Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus . . prudentibus viris . . potestati, amzianis^a, sapientibus et communi civitatis Mantue, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

Omnia que pro felici statu et honore nostro et sacri imperii nobis eveniunt, in noticiam vestre fidelitatis ferre festinantes, vobis pro singulari gaudio et consolatione votiva presentibus intimamus, quod Deo autore nostrum gubernante imperium a celesti maiestate nobis traditum et conmissum cum omnibus principibus Alamannie nobis hucusque rebellantibus et adversantibus pacem solidam et firmam firmavimus eosque ad nostram obedienciam reduximus, sic quod ipsi abhinc inantea se et sua pro nobis et imperio quibuscumque periculis exponere sunt parati. Sciat etiam fidelitas vestra, que imperio hactenus non defecit nec deficiet in futurum, quod autumpnali tempore^b proximo unâ cum illustri Iohanne rege Bohemie principe nostro dilecto aliisque . . principibus, . . comitibus, . . baronibus et nobilibus Alamannie partes Italie potenter intrabimus armatorum multitudine sic muniti, quod omnes et singulos perfidos nostros subditos nobis superbe se opponentes, quorum elegimus domare superbiam, nobis subiugare poterimus ipsosque sic dissipare et evellere, quod ammodo resurgere non poterunt nec resistere ex adverso², vosque fideles nostros plantare et edificare³, quod in voto nobis semper fuit et est, ut ceteri culpabiles hoc exemplo culpe supplicium timeant et

777. ^{b)} o corr. ex q. or. ^{c)} sequ. f. eras. or.

778. ^{a)} sic or. ^{b)} tempore or.

virtuosi virtutis retribucionem debeant merito expectare. Exultate igitur et gaudete. Constantes etiam estote, quia videbitis super vos consilium et auxilium nostre cesarie maiestatis.

Dat. Spire, sexta die mensis Iunii, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

779. 780. *Litterae ad Loysium de Gonzaga et comitem de Claromonte. Iun. 6.—7.*

Litterarum ad Loysium Gonzagam die 6. m. Iun. missarum autographon 1 ibidem. Contulimus nos. Item sigilli fragmenta apparent. Est inscriptio: Nobili viro Loysio de Gunzaga vicario civitatis Mantue, nostro et imperii fideli dilecto. — Extr. apud Böhmer l. c. I, 208 nr. 14 ex 1.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 278 nr. 2729 (*Addit. I.*)

Litterae 2 comiti de Claromonte die 7. m. Iun. missae servantur in solo Chronico Siciliae cap. 96, quas ad editionem a Rosario Gregorio loco supra ad nr. 111 citato paratam II, 236 contulimus.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 320 nr. 2977 (*Addit. II.*)

779. *Litterae ad Loysium de Gonzaga.*

Iun. 6.

1.

Ludowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Loysio de Gunzaga vicario civitatis Mantue,

spectabili [viro] Iohanni comiti de Claromonte per sacram imperiale maiestatem Anconitane Marchie marchioni,

suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

Omnia que pro felici statu et honore nostro et sacri^b imperii nobis eveniunt^c, in noticiam tue fidelitatis ferre festinantes, tibi pro singulari gaudio et consolacione votiva presentibus intimamus, quod Deo auctore nostrum gubernante imperium a celesti maiestate nobis traditum et comissum eum omnibus principibus Alemannie nobis hucusque rebellantibus et adversantibus pacem solidam et firmam firmavimus eosque ad nostram obedienciam reduximus, sic quod ipsi abhinc inantea se et sua pro nobis et imperio quibuscumque periculis exponere sunt parati. Sciat eciam fidelitas tua, que^d imperio^e haec tenus non defecit nec deficiet in futurum, quod tempore autumpnali^f proximo una cum illustri Iohanne rege Bohemie^g principe nostro dilecto aliisque . .^h principibus, . .^h comitibus, . .^h baronibus et nobilibus Alemannieⁱ partes Italie potenter^k intrabimus armatorum multitudine sic muniti, quod omnes et singulos perfidos nostros subditos^l nobis superbe se opposentes, quorum elegimus domare superbiam, nobis subiugare poterimus ipsosque sic dissipare et evellere, quod amodo^m resurgere non poterunt nec resistere ex adverso¹, teque acⁿ alios^o fideles nostros plantare et edificare², quod in voto nobis semper fuit et est, ut ceteri culpabiles hoc exemplo culpe supplicium timeant et virtuosi virtutis retribucionem debeant merito exspectare. Exulta igitur et letare. Constans eciam esto^p, quia^q videbis super te consilium et auxilium nostre^r cesarie^s maiestatis.

1.

Insuper fidelitatem tuam seriosius requiri- mus et monemus, ut nobilibus viris Marsilio

De promissis confide et firmam consolationem habens nullos tractatus vel compo-

2.

40

779. 780. ^{a)} Ludovicus 2. ^{b)} totius 2. ^{c)} eveniant 2. ^{d)} quod 2. ^{e)} imperium 2. ^{f)} aut. temp. 2. ^{g)} Boemie 2. ^{h)} . . des. 2. ⁱ⁾ per add. 2. ^{k)} potentes 2. ^{l)} subdictos 1; subiectos 2. ^{m)} omnino 2. ⁿ⁾ et 2. ^{o)} ac alios supra lineam add. 1. ^{p)} esto deest 2. ⁴⁵ ^{q)} quod 2. ^{r)} nostre deest 2. ^{s)} cesaree 2.

1) *Dent.* 9, 2. 2) *Cf. Luc.* 17, 28; *Ierem.* 31, 28.

de Rubeis de Parma vicario nostro generali,
Henrico comiti de Tuingen marschalco nostro
et Gyselberto de Swardis vicario nostro in
Pergamo ac aliis nostris et imperii fidelibus,
5 quocienscumque per ipsos requisitus fueris,
prout de te presumimus, fideliter asistas
tuis consiliis et auxiliis oportunis. In quo
nostre celsitudini specialissime complacebis.